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vr on juhlinut kuluvana vuonna 
150-vuotista taivaltaan. juhlavuo-

den kunniaksi on ilmestynyt mas-
siivinen kokonaisesitys suomen 
rautateiden vaiheista Helsinki–Hä-
meenlinna-radan rakentamisesta 
tähän päivään saakka. vr:n pitkän 
ja monipuolisen historian on kir-
joittanut yksiin kansiin emeritus-
professori seppo Zetterberg. 

on hienoa, että vr on panosta-
nut oman historiansa kirjoittami-
seen ja antanut tehtävän koke-
neelle historioitsijalle. Positiivista 
on myös se, että uusi teos kattaa 
suomen rautateiden koko pitkän 
historian. vr on aiemminkin pa-
nostanut historiaansa, mutta tapa 
on ollut varsin erilainen: vuosina 
1912–1987 on ilmestynyt useasta 
osasta koostuva, virkatyönä tehty 
juhlahistorioiden sarja. nyt laadittu 
kokonaisesitys on monin verroin 
suurempi työ mutta myös lopputu-
lokseltaan mielekkäämpi ja käyttö-
kelpoisempi kuin olisi ollut vanhan 
sarjan jatkaminen ja täydentämi-
nen vain viimeisillä vuosikymmenil-
lä. seppo Zetterberg tuo teokseen 
kiinnostavan ajallisen kerrostunei-
suuden nostaessaan omassa teks-
tissään esille näiden aiempien his-
toriateosten kommentteja. siten 
varhaisemmat vr:n historiat elävät 
uuden teoksen mukana ja näyttäy-
tyvät itsekin osana rautateiden his-
toriaa. 

150 vuotta rautateitä on loput-
toman moniulotteinen teema, jon-
ka rajaaminen yksiin kansiin on 
varmasti ollut vaikea tehtävä. rau-
tateiden ”oman” monipolvisen 
historian – rataverkoston rakenta-
misen, junatekniikan kehityksen, 
rautatiehallinnon ja vr:n yritystoi-
minnan – lisäksi teemaan liittyy 
kiinteästi laajempi yhteiskunnalli-
nen konteksti ja rautateiden rooli 
osana teknistä, taloudellista ja 
kulttuurista modernisaatiota. Mat-
kan varrelle mahtuvat niin juna-
matkustamisen ällistyttävä uutuus, 
ajan ja etäisyyksien perusteellinen 
muutos, arjen logistiikka kotiinkul-
jetuspalvelusta vr:n linja-autolii-
kenteeseen sekä monet dramaatti-
set vaiheet kuten rautateiden hal-
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linta sisällissodan aikana tai liiken-
nöintivaikeudet neuvostoliiton 
hallinnassa olleella Porkkalan 
alueel la. 

seppo Zetterberg toteaa teok-
sen alkupuheenvuorossa, että en-
sisijainen tavoite on ollut yleisku-
van luominen, minkä takia kaik-
kien teemojen käsittely ei voi olla 
yksityiskohtaista. toisaalta teoksel-
ta odotettaneen myös kattavuut-
ta, mikä luo ristiriitaisia paineita 
toteutukselle. lukija saattaisikin 
toivoa, että yksityiskohtia olisi kar-
sittu vielä paljon kovemmalla kä-
dellä, sillä paikka paikoin detaljien 
vyöry haittaa yleiskuvan luomista. 
Muun muassa rautateiden raken-
tamisvaiheet on tuotu tekstissä 
esille lukuisin yksittäisin esimer-
kein. niiden määrää olisi voinut 
karsia ja luottaa enemmän tekstin 
ohessa oleviin taulukoihin, joissa 
rataosuudet joka tapauksessa lue-
tellaan ja ajoitetaan. 

erilliset, tietoiskun omaiset teks-
tiosuudet toimivat hyvin tekstin 
tiivistäjinä ja muutoin hajalleen 
jäävien teemojen kokoajina. esi-
merkiksi junien kokoonpanon esit-
tely, jossa kerrotaan lyhyesti 
1860-luvulta 1940-luvulle saakka 
tavara- ja henkilövaunujen sijoitte-
lusta juniin ja erilaisista turvamää-
räyksistä, on erinomaisen valaise-
va. näitä olisi voinut käyttää 
enemmänkin ja siten välttää yksi-
tyiskohtien ruuhkaa varsinaisessa 
tekstissä. 

Zetterberg kontekstualisoi käsit-
telemänsä rautateiden vaiheet am-
mattilaisen varmoin ottein. yksi-
tyiskohtia vähentämällä olisi teok-
sessa voinut olla enemmänkin tilaa 
viittauksille laajempiin kontekstei-
hin. varsinkin suomen rautateiden 
monipuolisempi liittäminen osaksi 
kansainvälistä kontekstia muul-
loinkin kuin aivan rautateiden syn-
tyvaiheessa olisi ollut kiinnostavaa. 

kuten usein historiateoksissa on 
tapana, myös tässä kirjassa tekstin 
pituus kasvaa huomattavasti lä-
hestyttäessä omaa aikaa. on ym-
märrettävää, että vr:n edellisen 

juhlahistorian julkaisemisen jälkei-
set vaiheet on haluttu aivan erityi-
sesti tuoda teoksessa esille. silti 
kokonaiskuvan terävöittämisen 
kannalta teoksen loppuosaa olisi 
voinut huomattavasti tiivistää.

Yhteisellä matkalla -teos piirtää 
kaiken kaikkiaan varsin hyvin ko-
konaiskuvaa rautateiden monisäi-
keisestä historiasta ja tarjoaa mo-
nipuolisia näkymiä yhteiskunnasta 
– ei tarvitse olla junaharrastaja 
kiinnostuakseen tästä teoksesta. 
asiantuntevaa tekstiä tukee lisäksi 
hieno, runsas kuvitus.

– tAinA syRjämAA

ohannes Fontell oli 
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